郑州市教育局党的群众路线教育实践活动

领导小组办公室文件

郑教群办〔2014〕51号

关于建立完善“整改落实、建章立制”环节

相关材料的通知

局属各学校（单位），局各督导组：

根据郑州市委活动办《关于建立完善“整改落实、建章立制”环节相关材料的通知》的有关要求，为确保我局“整改落实、建章立制”环节各项工作落到实处、取得实效，现就建立完善“整改落实、建章立制”环节相关材料有关事宜通知如下：
一、材料内容

“整改落实、建章立制”环节需建立完善材料共6类，其中：领导班子4类，分别是领导班子问题整改方案、制度建设计划、问题整改清单、制度建设台账；领导班子成员个人2类，分别是整改措施和整改清单。

二、材料要求

（一）问题整改方案要求

1.确定整改事项要做到“三围绕三结合四回应”。要围绕中央通知要求的“四风”突出问题、关系群众切身利益问题、联系服务群众问题查摆共性问题；要结合上级反馈问题、信访反映突出问题和自身查摆的问题理清单位个性问题；整改方案要回应群众所提意见、对照材料查摆的突出问题、专题民主生活会和专题组织生活会上所提批评意见、上级党组织和督导组点明的问题，确保事事有回音、整改事项无遗漏。
2.整改要素要做到“五明确”。即整改内容明确、推进措施明确、责任人明确、责任单位明确、完成时限明确。
3.整改事项分类要科学合理。按照立行立改事项、专项整治事项、近中期（9月底前）整改事项、远期整改事项进行分类。

各单位可参照《关于开展教育行业突出问题专项整改的通知》（郑教群办〔2014〕45号）的有关内容，结合单位实际，确定2—3件突出难点问题作为专项整改事项进行整改，并在整改事项名称后标注。
（二）制度建设计划要求

1.导语要写单位制度清理情况，主要写已经完成的制度“废改立”情况。
2.要写清下一步计划废止制度情况。
3.要写清下一步计划修订制度情况。

4.要写清下一步计划新建制度情况。

（三）整改清单制定要求

领导班子要依据整改方案制定整改清单，并按照立行立改事项、专项整治事项、近中期整改事项、远期整改事项进行分类。领导班子成员要依据整改措施制定整改清单，并按立行立改、近中期和远期进行分类。
三、审核上报

各单位领导班子整改方案、制度建设计划、问题整改清单、制度建设台账和党政一把手整改措施、整改清单应形成正式文件，并经单位党组织负责人和督导组审核签字后，于9月4日18:00前上报局活动办。

四、工作要求

（一）高度重视。整改落实、建章立制是教育实践活动整改落实的重中之重，各单位要认真学习领会中央省市有关精神，严格按照“三围绕三结合四回应”要求，认真梳理整治事项，研究制定整改方案和制度建设计划。领导干部要认真筛选，制定本人的整改措施和整改清单。
（二）加强督导。各督导组要加强指导、严格把关，督促各单位认真制定并按时上报相关材料。
（三）接受监督。要充分发挥舆论宣传和监督的作用，通过适当方式对班子整改方案和领导班子成员整改措施等材料进行公示，推动“四风”问题专项整治和制度建设工作扎实开展。

附件：1.领导班子整改落实方案（参考格式）

          2.制度建设计划（参考格式）
          3.领导班子整改清单（样表）
          4.制度建设台账（样表）
          5.领导干部个人整改清单（样表）
                       郑州市教育局党的群众路线

                      教育实践活动领导小组办公室

                            2014 年8 月27日

附件1：

（单位名称）领导班子整改落实方案
（参考格式）

导语
一、总体要求、指导思想、工作原则
二、整改任务和措施
（一）立行立改事项

1、整改问题名称

（1）措施一（2）措施二（3）……
责任人：***

责任单位：***    ***

完成时限：***

……

（二）专项整治事项

（同上）

（三）近中期整改事项

（同上）

（四）远期整改事项

（同上）

三、组织保障
注：班子成员整改措施可参照此格式。

附件2：

（单位名称）制度建设计划
（参考格式）

导语
一、总体要求、指导思想、工作原则
二、制度建设内容
（一）废止制度情况

1、制度名称

废止的原因及依据

责任人：***

责任单位：***    ***

废止时间：***

……

（二）修订制度情况

1、制度名称

修订的原因及依据

责任人：***

责任单位：***    ***

完成时限：***

……

（三）新建制度情况

1、制度名称

新建的原因及依据

责任人：***

责任单位：***    ***

完成时限：***

……

三、组织保障
附件3：

（单位名称）领导班子整改清单

                                                                       报送时间：

	整改类别
	序号
	整改事项
	责任人
	责任部门
	具体整改措施
	整改时限
	进展情况

	立行立改事项
	1

	…

	专项整治事项
	1

	…

	近中期

整改事项
	1

	…

	远期

整改事项
	1

	…

注：1、责任人指领导班子成员。2、“立项立改事项”指活动开展以来发现的问题，现已整改完成的事项；“近中期整改事项”指2014年9月底前能够完成的整改事项；“远期整改事项”指2014年10月之后需要持续整改才能够完成的事项。3、具体整改措施栏，能够量化的要量化，做到可操作、可监督、可检查。4、完成时限栏，要针对整改措施注明完成时间。

附件4：

（单位名称）制度建设台账

 报送时间：

	废改立

类  别
	序号
	制度名称
	责任人
	责任部门
	进展情况
	完成

时限

	废止

制度
	1

	2

	…

	修订

制度
	1

	2

	…

	新建

制度
	1

	2

	…

附件5：

（单位名称）领导干部个人整改清单

姓名：                                 职务：                                          报送时间：

	整改

类别
	序号
	“四风”方面突出问题
	具体整改措施
	整改时限
	进展情况

	立行立改事项
	1

	2

	…

	近中期

整改事项
	1

	2

	…

	远期

整改事项
	1

	2

	…

  注：1、具体整改措施栏，能够量化的要量化，做到可操作、可监督、可检查。2、完成时限栏，要针对整改措施注明完成时间。

郑州市教育局党的群众路线教育实践活动领导小组办公室     2014年8月27日印发
10
— 1 —